
10 PRO VŠEOBECNÉ POUŽITi • ,OSTATNI CISLlCOVÉ 10 • ~ 136:§] 

Základní statické parametry: t}. = 25°C 

Hodnota' 
Parametr . Označení Jech Poznámka 

min. typ max. 

-
Odběr proudu 100 !1A 90 oscilátor pracuje RL = 00 

RA=oo 
Vstupní kmítočet fo MHz 4,1 4,3 
Výstupní napětí na výstupech Ml a M2 . UM''''' UM2 

bělici poměr 
Perioda výstupnich impuls~ 
Střída výstupních impulsu 
Výstupni napětí na výs~upu A 
Kmitočet výstupního napětí ŮA 
Kličováni signálu na výstupu A 

') Definice 
výstupních sígnálu: 

u..2 -ll.." 
fif. 
1'2 

VAH 

fA 

UAH 

VAL 

výstup M1 

Tjetup M2 

V 

s 
% 
V 
Hz 
S 

S 

• T2 

1,1 
1.1 

223 

2 
40 

1,2 , 
'. 2048 

1 
3 

60 

RL=300Q, 
rozp. kond. C2 

. 

RA+ 10 kQ \ 

') 

...-----,-'-- UM lH . 

UMlL 

UM2H 

UM2L 

vietup A --:-J!-20-:-:---IrL-------n----
- MHB 0320 DIGITALN( FREKVENtNf SYNTETIZÉR, 

MHB 0320 I.\I1<1>POBOJi'l CI1HTE3ATOP '-IACTOT • MHB 0320 DIGITAL FREQUENCY SYNTHESIZER' • MHB 0320 DIGITALFRE
QUENZSYNTETISATOR 

Integrovaný ur;ipolární obvod CMOS MHB 0320 ob
sahuje programovatelný dělič kmitočtu s dělicím po
měrem N a kmitočtově. fázový detektor pro aplikaci 
Ykmitočtové syntéze nebo fázových závěsech. 
Nellednodušší fázový závěs je možno vytvořit s ob
vodem MHB 0320 připojením' referenčního osciláto
rU, děliče, dolnofrekv.enční propusti a napěfově říze
ného oscilátoru viz »,Typické zap'ojenÍ«. Pro složitější 
systémy je nutno k obvodu. připojit směšovače, ná-' 
sobiče kmitočtů a rychlé předděliče s dvěma modu
ly. Většina systému je navržena tak, že VCO osciluje 
na násobku kmitočtu referenčního oscilátoru (fREF), 

'a změna N o ~N změní kmitočet VCO o násobek 

~N . fREF• Tímto způsobem mohou být generovány 
N násobky kmitočtů jednoho referenčního krystalem' 
řízeného oscilátoru. Tato metoda zajlšfuje, že kmito-. 
čet VCO má stejnou relativní chybu jako jakorefe
renční oscilátor. 
Sč.itání trojmístného BCD čislli (1\1 . BC O) se sedmi
bitovým binárním číslem se provádí v obvodu »deko
dér/sčítačka«, kde vzníkne součet, který vyjadřuje 
dělicí poměr N. Každá dekáda BCD vstupu je zadá
vána číslicemi O až 9. V obvodu je použita pozitivní 
logika. 
Prográl11ovatelný dělič obsahuje nastavitelný čítač 
»dolů«, který má na výstupu frekvenci fvcolN se stří-



136612 t 10 PRO V~EOBECNÉ POU2:IT( • OST!\TNI ClsLlcovlO 10 

dou 1/N. Vstup fVC0/F je jediný vstup, který je kompa
tibilní s TTL logikou a používá se tehdy, jsou-Ii k dis
pozici impulsy s rychlými náběžnými a sestupnými 
hranami, nebo je-Ii požadována maximální rych
lost.*) Signály s pomalými náběžnými hranami, např. 
sínusovka, se přivádí na vstup fvco/s a upravují se 
Schmittovým klopným obvodem tak, aby u· signálu 
vznikly náběžné hrany pOUŽitelné pro digitální obvo
dy. Tento obvod omezuje maximální pracovní kmito-
čet. . 
Nízký kmitočet může být přiveden na kterýkoli vstup 
fvco, ale ~á-Ii být dosaženo vysokého pracovního 
kmitočtu, musí být použit dynamický vstup fVCO/F' Mi
nimální pracovní kmitočet je 5 kHz. Nevyužívaný 
vstup fvco se muSi připojit na +Uoo' Fázově fre
kvenční detektor srovnává kmitočet na výstupu děli
če (fvcolN). s externím referenčním kmitočtem fREF 

a generuje korekční impuls. JSou-ii náběžné hrany 
.přiváděných impulzů současné, je na výstupu VCO 

. třetí stav. Přicházejí-Ii náběžné hrany na vstupy fá- . 

DoplňUjící základní statické parametry: 

Parametr Označení 

Provozní proud 100 . 

Vstupnl napětí na vstupech BCD a BIN Ull. 
úroveň L 

úroveň H /"\H 

Vstupní napětí navstupu Utl 
fVCO/F úroveň L . 

úroveň H /"\H 

Vstupní napětí na vstupu /.,\,. 
fvco/s úroveň L 

úroveň H '/"\H 

Vstupní proud mímo vstupu ~L 
. BCD'aBIN ~H 

Odpor výstupO v sepnutém stavu'· RON 

Odpor výstupů v rozepnutém stavu ROF 
____ o 

zového závěsu rozdílně. sepne se kanál P nebo N· 
a na výstupu bude LJoo nebo Uss. Náběžná hrana 
prvého přicházejícího impulsu nastaví určitou úroveň 
korekčního signálu a náběžná hra,na druhého signá~ 
lu nastaví IIýstup zpět do třetího stavu (viz časový 
diagram). $ířka korekčního signálu je přímo úměrflá 
časovému rozdílu mezi oběma hranami a tedy přibli
žUjí-1i se impulzy o stejné frekvénci a fázi, šířka im
pulzu se zužuje. Vstup polarita (21) musí být připo
jen ná· +Uoo, má-Ii se korekční napětí VCO 
zmenšovat při vzrůstu frekvence napěfově řízeného 
oscilátoru. 
Obvod je zhotoven technologií CMOS na křemíkové 
podložce typu N s tranzistory s kanálem pan. Ob
vod je zapOUZdřen v plastikovém poúzc1ru, počet vý. 
vodů = 28 DlL' 

" 

') POllze přinapÁieni [IDO = 5 V. " 

f}a= 25 °C; GND=OV -_.- ... _--- ---_._-_. 
Hodnota 

u"o IV) Jedn. Poznámka 
min. max. 

---"-
5 mA 0,5 fvco =.1 MHz 

10 ~ dět poměr 

N=100 

5 V O 0,8 
10 O 1,5 

5 V 3,5 '5 
10 7 10 

5 V O 0,4 
10 O 1 

5 V 3,5 5 
10 7 10 

5 V, O 0,5 
10 O. 1 

5 V 4,5 5 
10 9 10 

-5· IIA 1 
10 2. 

5 Q 500 , Uo=l V 
10 360 

, 
5 MQ 5 Ua - UDD 

10 5' Ua=GND 
.'_._-_._- . __ ._-- ----_., ._--- '---_._._-



10 PRO VŠEOBECNÉ POUti ri • O~: rt-,ll'IÍ (~l~:~~.;·C()\'I:. Ir) ----'--------,---. -----.~-------------------_._. 

Doporučené pracov'ní pod m ínky: Doplňující maximální parametry: -
Hodnota 

Parametr Označeni Jedn. Parametr Označeni' JádR. 

Napěti zdroje VoD 
Vstupní napětí U, 

Zapojeni a pop/s pf/vodil 

IlCD2 RIlIR 

BCD4 BIN4 

BOOS BIN2 

GND BCDBO 

BIN16 BCD40 

BIN)2 BCD10 

SH164 BCD20 

polarita 

korekoe 

UDil 

DINl 

BCUl 

rveo/::; 

?veo rVeO/F 
Ir 

Typické zapojeni dlglt6lniho 
frekveni!niho syntetlzátoru 

V 

V 

mín. max. 

4,5 13 Napájecí napětí 

O UOD Vstupni napětí 
všech vstupO 

Výstupní proud 

1 ~ vstup BCD kódu jednotky 2' 
2 - vstupBCD kódu jednotky 22 

3 - vstup BCD kódu jednotky 23 

4-GNDZem 
5 - vstup binárního kódu BIN16 2' 
6 - vstup blnárnlho kódu BIN32 2" 
7 - vstup binárního kódu BIN64 2" 

• 8 - vstup BCD kódu siovky 2° 
. 9 L.. vstup BCD kódu stovky 23 

10 - vstup BCD kódu stovky 22 

. 11 - vstup blnámlho kódu ·BINl 2° 
12 - vstup BCD kódu 2° jednotky 
13 - vstup BCD kódu 22 stovky 

'UOD V' 

U, V 

I mA 

14 - výstup programovatelného děliČe 
15 - vstup programovatelného dělli!e pro vysoké kml~' 
16 - vstup programovatelného děliče pro nlzké kmitočty (sinusovka) 
17 - nezapojen 
1 fI,-vstup pro referenčnl kmitočet 
19 - Uco kladné napájecl napětl 
20 - výstup korekčnlho napětí 
21 - vstup změny polarity korekčnlho nspětl 
22 - vstup BeD kódu 2' desitky 
23 - vstup BCD kódu 2° desltky 
24 - vstup BOD kódu 22 desítky 
25 - vstup BCD kódu 2" desítky 
26 - vstup binárního kódu 2' 
'27 - vstup binárního kódu 22 

28 - vstup blnárnlho kódu 23 

Rychl.ý El(;~-'\r-

l~:~Č -/1 _._~~. I 

p ředdnV 

MlH! O:l2C! 

Hodnota 

mín. max. 

-0,3 15 

-0,5 Uoo 

20 

Napi'toy~ 
říz. oac. 



11.2812 i 10 PRO VSWElECNÉ POLlZiTí • OSTAT~li CíSlIcoVt: 10 

Zapojení na vstupech 

15 

..... +..;:r'f"-"'CO:..:/..;:S'--______ -fSohmltllv 
klop.obv V"upD __ 12 BeDl 

23 BeDlO 

24 

8 

1) 
9 

11 BINl 

27 

7 
I 

18 tREP 

Dekodér 

•. ~íta~ka 

O~ NIlO~ 999 

0::< NBIll S127 

programova;' 
telný dll1~ 

1I-IIBeD+::nIN 

~1I~02J 

rvco -y-
14 

'--__ ,...;...:~+20 

Definice časových průběhů: _>-~P.::W=L--t--~c:.:....-_._ 

výstup 

Casový průběh fázově frekvenčního 
detektoru: 

/ 

veo - korekčni třlstavový výstup. 

U kmitočtů 'REF a 'VCO/N jsou nakresleny pouze náběž
né hrany. 

Vstup polarita je zapojen na u"o. 

~ __ ~D 

/-___ 5~ 

~--~--------~s 

UDD 

5~ 
'__J-____ USS 

! t t t 

rveO/N . ! t t t Itlltt! 
UDD -

třetí 
VCO .tav 

o 
typick'odezva I 
korek~ního 1 

. výatvpu • nízk -'....-----....--~ 

úrovnovým veo ií~ .. toup, O 
filtrem III II III II 


